
 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 457 del 23-12-2024 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE n. 457 del 23-12-2024 

Reg. Generale 1051 
 
 
Oggetto: 
 

 
Approvazione Bando pubblico di concorso per titoli per l'assegnazione di 
n. 2 autorizzazioni per il servizio pubblico non di linea di noleggio con 
conducente effettuato a mezzo di motocarrozzette e schema di domanda 
di partecipazione  

 
Il Responsabile del settore 

 
 
VISTI: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11/03/2024 ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 – 2026 (ART. 151, D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011" esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 
 
DATO ATTO che con il Decreto Sindacale n. 26 del 31/08/2023 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell'Area Amministrativa; 
 
VISTA la Legge del 15 gennaio 1992, n.21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea.”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 457 del 23-12-2024 firmato digitalmente da  elisa poponi il 23-12-2024 elisa poponi il 23-12-2024



 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 457 del 23-12-2024 

VISTO il Decreto del Ministero dei Trasporti 20 dicembre 1991, n.488 “Regolamento di attuazione 
della direttiva del Consiglio delle Comunità Europee n.438 del 21 giugno 1989 che modifica la 
direttiva del Consiglio n.562 del 12 novembre 1974 riguardante l’accesso alla professione di 
trasportatore di viaggiatori su strada nel settore dei trasporti nazionali e internazionali; 

VISTO Decreto del Presidente della Repubblica 19 dicembre 2001, n. 481 “Regolamento recante 
semplificazione del procedimento di autorizzazione per l’esercizio dell’attività di noleggio di veicoli 
senza conducente”; 

VISTA la Legge 11 febbraio 2019, n.12 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 
dicembre 2018, n.135, recante disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le 
imprese e per la pubblica amministrazione.”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.82 “Nuovo codice della strada”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 02 luglio 2024, n.203 che prevede 
l’istituzione del RENT; 

VISTA la Legge Regionale Toscana 6 settembre 1993, n.67 “Norme in materia di trasporto di persone 
mediante servizio taxi e servizio di noleggio”; 

VISTO il vigente “Regolamento per il servizio di autonoleggio con conducente” approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 27/05/1999; 

CONSIDERATO che all’art. 13 del sopra citato Regolamento comunale per la presentazione delle 
domande di partecipazione all’assegnazione delle autorizzazioni per noleggio con conducente è 
prevista esclusivamente la modalità di presentazione su carta legale direttamente all’ufficio 
Protocollo del Comune di Pitigliano; 

VISTI gli artt. 38 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e 65 del 
Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

CONSIDERATO che nel sopracitato Regolamento, all’articolo 3, il Comune di Pitigliano ha previsto, in 
considerazione delle caratteristiche del territorio comunale, tra le altre, n.2 autorizzazioni per il 
servizio noleggio con conducente con motocarrozzette, le quali, alla data odierna, non risultano 
essere state assegnate; 

RILEVATO l’interesse dell’Amministrazione comunale di mettere a Bando le n. 2 autorizzazioni al fine 
di assicurare la massima efficienza del servizio di trasporto pubblico non di linea, avuto riguardo delle 
esigenze di mobilità cittadine e delle politiche di promozione della destinazione turistica del territorio 
comunale; 

RITENUTO, pertanto, di approvare il Bando pubblico di concorso per titoli per l’assegnazione di n. 2 
autorizzazioni per il servizio pubblico non di linea di noleggio con conducente effettuato a mezzo di 
motocarrozzette e relativa domanda di partecipazione (Allegato A); 

ATTESO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile del procedimento è 
la sottoscritta Dott.ssa Elisa Poponi in qualità di Responsabile del servizio amministrativo; 
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 
procedimento individuato nella sottoscritta Responsabile del servizio, Dott.ssa Elisa Poponi, ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/1990, così come introdotto dalla L.190/2012; 
 

DETERMINA 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 457 del 23-12-2024 firmato digitalmente da  elisa poponi il 23-12-2024 elisa poponi il 23-12-2024



 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 457 del 23-12-2024 

-DI APPROVARE il Bando pubblico di concorso per titoli per l’assegnazione di n. 2 autorizzazioni per il 
servizio pubblico non di linea di noleggio con conducente effettuato a mezzo di motocarrozzette e lo 
schema di domanda di partecipazione (Allegato A), allegati alla presente determinazione; 
 
-DI DARE ATTO che: 
- Le domande di partecipazione potranno essere presentate a partire dal giorno della pubblicazione 
del Bando sul BURT prevista per il giorno 02/01/2025; 
- il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione è stabilito nelle ore 12.00 del 
trentesimo giorno successivo alla pubblicazione del presente Bando sul BURT. 
 
-DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURT, all’albo on line e sul sito istituzionale del 
Comune di Pitigliano. 
 

 
 
Pitigliano, 23-12-2024 
 

 Il Responsabile del settore 
Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 457 del 23-12-2024 firmato digitalmente da  elisa poponi il 23-12-2024 elisa poponi il 23-12-2024



  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 
 

 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 457 del 23-12-2024 

 
Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE n. 457 del 23-12-2024 

Reg. Generale 1051 
 
Oggetto: 
 

 
Approvazione Bando pubblico di concorso per titoli per l'assegnazione di 
n. 2 autorizzazioni per il servizio pubblico non di linea di noleggio con 
conducente effettuato a mezzo di motocarrozzette e schema di domanda 
di partecipazione  

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 23-12-2024 al 07-01-2025, per 15 giorni 
consecutivi, al n. 1691 del Registro delle Pubblicazioni 
 
Pitigliano, 23-12-2024 
 
 

 Il Responsabile del settore 
Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 457 del 23-12-2024 firmato digitalmente da  elisa poponi il 23-12-2024


